Present edition

Since Prietzel's edition of Fillastre's oration may be considered as the definitive one, the present edition is a "light" edition only based on two of the manuscripts used by Prietzel¹ and on the Trier manuscript as edited by Sauerland, and it only aims at providing a decent text of the oration to which the pope replied.

¹ Collated by me from digital copies made available by the Bibliothèque Municipale in Saint-Omer / MCS

- Saint Omer / Bibliothèque Municipale / 374, ff. 156r-160v (pag. blue) **(S)**
- Saint Omer / Bibliothèque Municipale / 661, ff. 87r-91v (pag. red) **(T)**
- Trier / Trierer Seminarbibliothek / R. II, nr. 11, ff. 180r-185v¹ **(SA)**

Pagination is after T.

The notes comprise textual variants and references to sources.

Concerning principles of edition, incl. orthography, see Collected orations of Pope Pius II, vol. I, ch. 9.

¹ Cf. Sauerland, p. 353

Domini Guilelmi episcopi Tornacensis, domini Philippi Burgundiae ducis oratoris, ad papam Pium et sacrum dominorum cardinalium collegium oratio feliciter incipit. 1463 ¹

[1] {87r} Si, ut inquit Cicero, *magnum est onus me unum in hoc dignissimo conventu hominum audientium omnibus silentibus verba proferre, cum a te² etiam fere nemo est, pater beatissime³, qui non acutius atque acrius vitia indicet⁴, quam recta⁵ videat*, non mirum, si varios eventus orationis⁶ expectans iudicium hominum pertimescam.^{7 8} Nam et secundum Aristotelem *concionari⁹ difficilius est quam iudicio contendere¹⁰*, cum in iudicio iudex sit unus. Hic autem¹¹, quot audientes video, tot expecto meae confusionis iudices. Auget et metum, quod scientia deest, eloquentiaeque non assit facultas, quibus sciam¹² et humilia¹³ subtiliter et alta graviter et mediocria temperate disserere. Scio enim juxta Cassiodorum, quod *naturale est invenire, sed facundia¹⁴ decenter asserere, estque cunctis desiderantibus loqui¹⁵, res omnes ita diserte loqui, quas et prudentes se admirantur audivisse¹⁶*. Sed esto, *linguis hominum loquar et angelorum¹⁷, si caritatem non habeam, factus sum – secundum apostolum – velut aes sonans aut¹⁸ cymbalum tinniens¹⁹*.

[2] Quia ergo, quae dicturi sumus, pater beatissime, in caritate consistunt et ex²⁰ sola caritate procedunt, meo scabioso et rudi stilo dicam cum humilitate et reverentia et²¹ in *caritate non ficta²²*²³, in caritate, inquam, quae *patiens est et benigna, quae non aemulatur nec agit perperam*, quae

¹ No title T; oratio (corr. ex propositio) episcopi Tornacensis SA

² a te omit. SA

³ nemo est pater beatissime : pater beatissime nemo sit SA

⁴ Indicit SA

⁵ omit. SA

⁶ orationum S

⁷ pertimesco S, SA

⁸ Cicero: *De oratore*, 1, 116

⁹ concionarii T

¹⁰ Aristoteles: *Rhetorica*

¹¹ hic autem omit. SA

¹² scirem SA

¹³ humilima S

¹⁴ est add. SA

¹⁵ omit. SA

¹⁶ Cassiodorus: *Variarum libri*, 10, 6, 4

¹⁷ sed add. T

¹⁸ et T

¹⁹ 1. Corinthians, 13, 1

²⁰ omit. T

²¹ omit. S

²² in caritate non ficta omit. SA

²³ 2. Corinthians, 6, 6

non inflatur nec¹ est ambitiosa, quae non quaerit, quae sua sunt,² sed quae Jesu Christi, ut per eam operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei,³ pro quibus ut pro re publica juxta Senecam dicere non⁴ licet, sed⁵ certe facto opus est.

[3] Audivit bina⁶ legatione⁷ tuae sanctitatis⁸, pater beatissime⁹, illustrissimus princeps, tuae beatitudinis humillimus et devotissimus filius, dominus noster Burgundiae et Brabantiae dux, comes Flandriae etc. Audivit flebilem orientalis ecclesiae¹⁰ ruinam, cujus si quid residui erat, apud Graecos habebatur¹¹, quam nunc, proh dolor, cernimus inimicorum Christi nominis¹², spurcissimorum Turcorum, pedibus conculcari, ut iterum impleatur scriptura prophetici planctus Jeremiae dicentis: *Facta est quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo.*¹³

[4] Sciunt cuncti Graecos inter primos fidem Christi suscepisse, ad quos ut ad catholicos varias suas Paulus direxit epistolas. Quis ignorat extunc plurimos fuisse pontifices sanctosque patres et doctores, qui sanctitate vitae, scientia atque¹⁴ doctrina fidei nostrae nascenti magnam firmitatem praestiterunt. Inter quos fuere et¹⁵ ille magnus pater Basilius, Johannes Chrysostomus, Athanasius¹⁶, Eusebius et alii plures satis¹⁷ noti, quos - ne taediosus sim - omitto. Nonne residui fuerunt Graeci orientalis ecclesiae? Nonne apud eos fides mansit, quando ille *magnus draco* Mahometus duas *partes stellarum cauda*¹⁸ sua de caelo traxit? Dum Asiam et Africam veneno suae legis infecit, ipsi nedum fidem servaverunt¹⁹, {87v} sed extunc²⁰ se *murum*²¹ posuerunt *pro domo Israel*²². Heu, heu, pater sanctissime²³, unde tam dignis tanta infelicitatis et miseriae jactura, ut, qui splendor et lux mundi quondam fuerunt, quasi opprobrium hominum et abjectio plebis ab hostibus habeantur?

¹ non SA

² 1. Corinthians, 13, 4-5. This passage is also quoted Jeronimus: *Epistolae*, 16, 19

³ Galatians, 6, 10

⁴ omit. S

⁵ omit. SA

⁶ bona SA

⁷ legationis SA

⁸ tuae sanctitatis : o SA

⁹ sanctissime T

¹⁰ orientalis ecclesiae : ecclesie orientalis S